
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 
№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Мурманской 
области от 07.07.2011 № 1365-01-ЗМО «О добровольной пожарной охране 
в Мурманской области», руководствуясь Уставом муниципального образо-
вания ЗАТО г.Североморск, в целях обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности, реализации принятых в установленном порядке норм и правил 
по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров  
на территории ЗАТО г.Североморск и по результатам рассмотрения протеста 
прокурора города Североморска от 21.04.2020 № 8-294в - 2020 на поста-
новление администрации ЗАТО г.Североморск от 25.12.2012 № 1294  
«Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране и программы 
подготовки добровольных пожарных», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране в муни-

ципальном образовании ЗАТО г.Североморск (далее – Положение) согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и органи-
зации, осуществляющих деятельность на территории ЗАТО г.Североморск, 
вне зависимости от их организационно-правовых форм и форм собствен-
ности, руководствоваться Положением при организации деятельности 
добровольной пожарной охраны.  

 

          от 16.07.2020 г.                                                                   № 1146

Об утверждении Положения  
о добровольной пожарной охране  
в муниципальном образовании  
ЗАТО г.Североморск 



2 
 

3. Признать утратившим силу постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 25.12.2012 № 1294 «Об утверждении Положения  
о добровольной пожарной охране и программы подготовки добровольных 
пожарных» 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

5. Опубликовать постановление в газете «Североморские Вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на начальника отдела по безопасности населения администрации ЗАТО 
г.Североморск Е.А. Борисенко. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                 В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Ведущий специалист 
Управления делами                                                                  А.А. Безбородов 
7/ис 



Приложение  
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 16.07.2020 № 1146 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о добровольной пожарной охране в муниципальном образовании  

ЗАТО г.Североморск 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о добровольной пожарной охране в муни-
ципальном образовании ЗАТО г.Североморск (далее – Положение) разработано 
в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ  
«О добровольной пожарной охране», Законом Мурманской области от 07.07.2011 
№ 1365-01-ЗМО «О добровольной пожарной охране в Мурманской области», 
определяет правовые основы создания, подготовки, оснащения и деятельности 
добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в границах муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск и регулирует вопросы взаимоотно-
шения организаций добровольной пожарной охраны с органами местного само-
управления муниципального образования. 

1.2. Правовой основой создания и деятельности добровольной пожарной 
охраны на территории ЗАТО г.Североморск являются Конституция Российской 
Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской 
Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Мурманской области, 
муниципальные правовые акты органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск. 

1.3. Органы местного самоуправления муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добро-
вольных пожарных и общественных объединений добровольной пожарной охраны, 
предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных 
пожарных, работников добровольной пожарной охраны и оказывают поддержку 
при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Мурманской области, муниципальными правовыми 
акты ЗАТО г.Североморск. 

1.4. Основные понятия и термины, применяемые в Положении: 
- пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, 

общества и государства от пожаров; 
- пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, 

вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства; 
- требования пожарной безопасности – специальные условия социального 

и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной 
безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной 
безопасности; 

- нарушение требований пожарной безопасности – невыполнение или 
ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности; 

 



2 
 

- противопожарный режим – совокупность установленных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами  
по пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих 
правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содер-
жания территорий, земельных участков, зданий, сооружений, помещений органи-
заций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности; 

- меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной 
безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности; 

- профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных 
на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий; 

- первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых  
в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению 
людей и имущества от пожаров; 

- пожарная охрана – совокупность созданных в установленном порядке 
органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для орга-
низации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них 
аварийно-спасательных работ; 

- добровольная пожарная охрана – социально ориентированные общест-
венные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических 
лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профи-
лактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ; 

- добровольный пожарный – физическое лицо, являющееся членом  
или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее 
на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров  
и проведении аварийно-спасательных работ; 

- добровольная пожарная дружина – территориальное или объектовое 
подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профи-
лактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, 
пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей 
и приспособленных для тушения пожаров технических средств; 

- добровольная пожарная команда – территориальное или объектовое 
подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профи-
лактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или) приспособ-
ленными для тушения пожаров техническими средствами; 

- работник добровольной пожарной охраны – физическое лицо, вступившее 
в трудовые отношения с юридическим лицом – общественным объединением 
пожарной охраны; 

- статус добровольного пожарного – совокупность прав и свобод, гаранти-
рованных государством, и обязанностей и ответственности добровольных пожарных, 
установленных Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной 
пожарной охране» и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, уставом добровольной пожарной команды 
или добровольной пожарной дружины либо положением о добровольной 
пожарной команде или добровольной пожарной дружине; 

 
 



3 
 

- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ 
– деятельность добровольных пожарных по предотвращению возможности 
дальнейшего распространения огня и созданию условий для его ликвидации 
имеющимися силами и средствами; 

- участие в профилактике пожаров – деятельность добровольных 
пожарных по реализации превентивных мер, направленных на исключение 
возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий. 

1.5. Добровольная пожарная охрана является формой участия граждан  
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. 

1.6. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально 
значимых работ. 

1.7. Право физических лиц на создание общественных объединений 
пожарной охраны в границах муниципального образования реализуется как 
непосредственно путем их объединения, так и через юридические лица – 
общественные объединения. 

1.8. Добровольные пожарные обязаны быть членами или участниками 
общественных объединений пожарной охраны. 

 
2. Создание добровольной пожарной охраны  

в границах муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
 

2.1. Общественные объединения пожарной охраны в границах муни-
ципального образования ЗАТО г.Североморск создаются в одной из следующих 
организационно-правовых форм: 

- общественная организация (основанное на членстве общественное 
объединение пожарной охраны, созданное физическими лицами и (или) юриди-
ческими лицами – общественными объединениями для осуществления совместной 
деятельности, защиты общих интересов и достижения уставных целей); 

- общественное учреждение (не имеющее членства общественное объеди-
нение пожарной охраны, созданное в целях участия в профилактике и (или) 
тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории 
муниципального образования и в организациях). 

2.2. Учредителями общественного объединения пожарной охраны могут 
выступать физические лица и (или) юридические лица – общественные 
объединения. 

2.3. Членами общественного объединения пожарной охраны могут быть 
физические лица и юридические лица – общественные объединения, чья заинте-
ресованность в совместном достижении целей и решении задач добровольной 
пожарной охраны в соответствии с нормами устава общественного объединения 
пожарной охраны оформляется соответствующими индивидуальными заявле-
ниями или документами, позволяющими учитывать количество членов объединения. 
Членам общественного объединения пожарной охраны могут выдаваться 
удостоверения (членские билеты) установленного образца. 

2.4. Участниками общественного объединения пожарной охраны могут 
быть физические лица и юридические лица – общественные объединения, 
выразившие поддержку целям данного объединения и (или) его конкретным 
акциям и принимающие участие в его деятельности с обязательным оформлением 
условий своего участия. 

 
 



4 
 

2.5. Учредители, члены и участники общественного объединения пожарной 
охраны имеют права и несут обязанности, определенные Федеральным законом 
от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и уставом 
(положением) общественного объединения пожарной охраны. 

2.6. Условия участия добровольного пожарного или юридического лица – 
общественного объединения в деятельности подразделения добровольной 
пожарной охраны устанавливаются гражданско-правовым договором на выполнение 
работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении 
аварийно-спасательных работ. 

2.7. Общественные объединения пожарной охраны, создаваемые на терри-
тории ЗАТО г.Североморск, могут быть зарегистрированы в едином государс-
твенном реестре юридических лиц в порядке, предусмотренном законода-
тельством Российской Федерации, и приобрести права юридического лица либо 
осуществлять свою деятельность без государственной регистрации и приобретения 
прав юридического лица. 

2.8. Общественные организации пожарной охраны для достижения уставных 
целей организуют и обеспечивают создание подразделений добровольной пожарной 
охраны, подготовку добровольных пожарных и материальное стимулирование 
участия добровольных пожарных в обеспечении пожарной безопасности. 

Руководящие органы общественных организаций пожарной охраны 
формируются и осуществляют свою деятельность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и уставом соответствующей общест-
венной организации пожарной охраны. 

2.9. Общественные учреждения пожарной охраны создаются в форме 
добровольных пожарных команд и добровольных пожарных дружин, ставящих 
своей целью участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении 
аварийно-спасательных работ соответственно на территории муниципального 
образования (территориальная добровольная пожарная команда или террито-
риальная добровольная пожарная дружина) или в организациях (объектовые добро-
вольные пожарные команды или объектовые добровольные пожарные дружины). 

2.10. Участниками территориальной добровольной пожарной команды 
или территориальной добровольной пожарной дружины могут быть добро-
вольные пожарные, проживающие или пребывающие на территории ЗАТО 
г.Североморск, являющейся районом обслуживания данной добровольной 
пожарной команды или добровольной пожарной дружины. 

2.11. На должности руководителя территориальной добровольной 
пожарной команды (территориальной добровольной пожарной дружины), 
бухгалтера и водителя транспортных средств назначаются с их согласия 
участники или члены общественного объединения пожарной охраны или работники 
на основании трудового договора в порядке, установленном трудовым законо-
дательством Российской Федерации. 

2.12. Управление деятельностью и имуществом территориальной добро-
вольной пожарной команды (территориальной добровольной пожарной 
дружины) осуществляется ее руководителем, который назначается на должность 
и освобождается от должности решением ее учредителя (учредителей). 

2.13. Объектовые добровольные пожарные команды и объектовые 
добровольные пожарные дружины могут создаваться по месту работы или учебы 
физических лиц. 

 
 



5 
 

2.14. Учредителями объектовой добровольной пожарной команды или 
объектовой добровольной пожарной дружины в границах муниципального 
образования могут выступать физические лица из числа работников организаций, 
учреждений и предприятий, расположенных или осуществляющих деятельность 
на территории ЗАТО г.Североморск, независимо от их организационно-правовых 
форм и форм собственности (далее – организации), с согласия собственника 
имущества организации или руководителя организации. 

2.15. Участниками объектовой добровольной пожарной команды или 
объектовой добровольной пожарной дружины в границах муниципального обра-
зования могут быть добровольные пожарные из числа работников организации. 

2.16. Управление объектовой добровольной пожарной командой или 
объектовой добровольной пожарной дружиной и ее имуществом осуществляется 
руководителем объектовой добровольной пожарной команды или объектовой 
добровольной пожарной дружины, который назначается на должность и осво-
бождается от должности решением ее учредителя (учредителей). 

Руководитель добровольной пожарной команды или добровольной пожарной 
дружины имеет право совещательного голоса при учредителе (учредителях). 

2.17. Деятельность добровольной пожарной команды и добровольной 
пожарной дружины, их структура, права и обязанности их работников и добро-
вольных пожарных определяются Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ 
«О добровольной пожарной охране», уставом добровольной пожарной команды 
или добровольной пожарной дружины (в случае их регистрации в качестве 
юридического лица) или положением о добровольной пожарной команде или 
добровольной пожарной дружине (в случае, если регистрация их в качестве 
юридического лица не осуществлялась). 

 
3. Организация добровольной пожарной охраны  

в границах муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
 

3.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны по обеспечению 
пожарной безопасности в границах муниципального образования являются: 

- осуществление профилактики пожаров; 
- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спаса-

тельных работ и оказание первой помощи пострадавшим; 
- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. 
3.2. Личный состав добровольной пожарной охраны включает в себя 

работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, преду-
смотренных штатным расписанием, и добровольных пожарных. 

3.3. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие 
возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять 
обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием  
в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. 

3.4. Для личного состава добровольной пожарной охраны учредителем 
(учредителями) соответствующих общественных объединений пожарной охраны 
могут быть установлены знаки отличия и форма одежды. 

3.5. Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента 
его обязательной регистрации в реестре добровольных пожарных в соответствии 
с Порядком формирования и ведения реестра общественных объединений 
пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных, утвержденным 
приказом МЧС России от 04.08.2011 № 416.  



6 
 

3.7. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, 
предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные допускаются 
к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у них документа  
о квалификации, присвоенной по результатам профессионального обучения. 

3.8. Не имеющие специального профессионального образования в области 
пожарной безопасности работники добровольной пожарной охраны и добро-
вольные пожарные в обязательном порядке проходят профессиональное обучение 
по программам профессиональной подготовки и программам повышения квали-
фикации добровольных пожарных, разработанным и утвержденным федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области 
пожарной безопасности. 

3.9. Профессиональное обучение работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных осуществляется в подразделениях добро-
вольной пожарной охраны в порядке, установленном руководителем соответ-
ствующего подразделения, с учетом особенностей охраняемых объектов и терри-
тории муниципального образования или на базе учебных центров (пунктов)  
и подразделений Государственной противопожарной службы, иных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность. 

3.10. Режим несения службы (дежурства) работниками добровольной 
пожарной охраны и режим их отдыха устанавливаются трудовым законо-
дательством. 

3.11. Режим несения службы (дежурства) добровольными пожарными 
устанавливается учредителем (учредителями) общественного объединения 
пожарной охраны по согласованию с начальником гарнизона пожарной охраны 
ЗАТО Мурманской области – начальником ФГКУ «Специальное управление 
ФПС № 48 МЧС России». 

3.12. Подразделения добровольной пожарной охраны в границах 
муниципального образования осуществляют несение службы (дежурства)  
в составе местного пожарно-спасательного гарнизона и привлекаются к участию 
в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в соответствии  
с Порядком привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, 
пожарно-спасательных гарнизонов для тушения пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ, утвержденным приказом МЧС России от 25.10.2017 № 467 
«Об утверждении Положения о пожарно-спасательных гарнизонах».  

3.13. Выезд территориальной и (или) объектовых подразделений 
добровольной пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-
спасательных работ за пределы закрепленного за ними района выезда осущест-
вляется в порядке, согласованном с учредителем (учредителями) общественного 
объединения пожарной охраны. 

3.14. Назначенный руководителем или учредителем подразделения добро-
вольной пожарной охраны старший из числа личного состава подразделения 
добровольной пожарной охраны, прибывшего первым на пожар, до прибытия 
подразделений пожарной охраны иных видов руководит действиями добровольных 
пожарных по предотвращению возможности дальнейшего распространения огня 
и созданию условий для его ликвидации имеющимися силами и средствами. 

3.15. Личный состав добровольной пожарной охраны, участвовавший  
в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ, действовавший  
в условиях крайней необходимости и (или) обоснованного риска, освобождается 
от возмещения причиненного ущерба в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 



7 
 

4. Права и обязанности работников  
добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных 

 

4.1. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, 
предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные, осущест-
вляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добро-
вольной пожарной дружины, имеют право на: 

- защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных 
с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или 
добровольной пожарной дружине; 

- возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими 
обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной 
пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установ-
ленном законодательством Российской Федерации; 

- информирование о выявленных нарушениях требований пожарной 
безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответ-
ствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной 
службы; 

- внесение в органы местного самоуправления и организации предло-
жений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях муници-
пального образования и в организациях. 

4.2. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, 
принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются 
средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, 
необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном приказом МЧС 
России от 04.04.2012 № 170 «Об утверждении Порядка обеспечения работников 
добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, принимающих 
непосредственное участие в тушении пожаров, средствами индивидуальной 
защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения 
пожаров».  

4.3. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные 
пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной 
команды или добровольной пожарной дружины, обязаны: 

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, 
предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения 
добровольных пожарных; 

- во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком 
дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике 
пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спаса-
тельных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре 
или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров  
и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ  
и оказывать первую помощь пострадавшим; 

- нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согла-
сованным с руководителем организации по месту работы или учебы добро-
вольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный 
график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно 
руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожарной 
дружины; 

 



8 
 

- соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в распо-
ложении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, 
дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране; 

- содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный 
инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование; 

- выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной 
команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара. 

 
5. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности 

добровольной пожарной охраны  
 

5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности 
добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, 
взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, 
оказываемой общественным объединениям пожарной охраны органами государс-
твенной власти и органами местного самоуправления, и иных средств, не запре-
щенных законодательством Российской Федерации. 

5.2. Имущество, используемое добровольной пожарной охраной, форми-
руется посредством передачи имущества учредителя (учредителей) во владение, 
в аренду и (или) в безвозмездное пользование на долгосрочной основе добро-
вольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, за счет взносов 
и пожертвований, поступлений от мероприятий, проводимых в соответствии  
с уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, 
за счет средств поддержки, оказываемой общественным объединениям пожарной 
охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации и Мурманской 
области, муниципальными правовыми актами ЗАТО г.Североморск, и иных  
не запрещенных законодательством Российской Федерации поступлений (в том 
числе средств страховых организаций, осуществляющих страхование имущества 
и (или) гражданской ответственности на случай пожара). 

5.3. Органы местного самоуправления ЗАТО г.Североморск в порядке, 
установленном муниципальными правовыми актами, иные организации вправе  
в целях оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользование  
на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны здания, 
сооружения, служебные помещения, автотранспортные средства, оргтехнику  
и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей общественных 
объединений пожарной охраны. Имущество, полученное общественными объеди-
нениями пожарной охраны за счет средств поддержки, оказанной органами 
местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, подлежит отдельному учету. 

5.4. Имущество и средства, находящиеся в собственности (во владении, 
пользовании, распоряжении) добровольной пожарной охраны, должны 
использоваться для достижения уставных целей общественных объединений 
пожарной охраны. В случае ликвидации общественного объединения пожарной 
охраны имущество, полученное и (или) приобретенное за счет средств 
поддержки, оказанной органами местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, 
передается на баланс органа местного самоуправления по согласованию с ФГКУ 
«Специальное управление ФПС № 48 МЧС России». 

 
6. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных, 
социальные гарантии и компенсации, предусмотренные добровольным  

пожарным и работникам добровольной пожарной охраны 



9 
 

6.1. Учредитель (учредители) общественного объединения пожарной 
охраны вправе устанавливать форму и размеры материального стимулирования 
добровольных пожарных. Форма материального стимулирования добровольных 
пожарных и размеры денежных вознаграждений (премий) добровольным 
пожарным устанавливаются учредителем (учредителями) общественного 
объединения пожарной охраны по представлению руководителя добровольной 
пожарной команды или добровольной пожарной дружины в зависимости  
от объема средств, предусмотренных на содержание добровольной пожарной 
команды или добровольной пожарной дружины, и личного вклада добровольных 
пожарных в результаты деятельности добровольной пожарной команды или 
добровольной пожарной дружины. 

6.2. Работникам добровольной пожарной охраны и добровольным 
пожарным устанавливаются компенсации и льготы, предусмотренные статьей 18 
Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 
охране». 

6.3. Гарантии социальной защиты работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных обеспечиваются за счет собственных средств 
общественных объединений пожарной охраны, взносов и пожертвований, 
средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой общественным 
объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законода-
тельством Российской Федерации. 

6.4. Органы местного самоуправления ЗАТО г.Североморск за счет средств 
бюджета ЗАТО г.Североморск вправе в порядке, установленном муници-
пальными правовыми актами, возмещать работникам добровольной пожарной 
охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров 
и проведении аварийно-спасательных работ, расходы, связанные с использо-
ванием личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной 
охраны либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси)  
к месту пожара и обратно, а также обеспечивать бесплатное питание добро-
вольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в период 
исполнения ими своих обязанностей. 

6.5. Органы местного самоуправления за счет средств бюджета муни-
ципального образования вправе устанавливать работникам добровольной 
пожарной охраны и добровольным пожарным дополнительные социальные 
гарантии и компенсации, а также гарантии правовой и социальной защиты 
членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных 
пожарных, в том числе в случае гибели работника добровольной пожарной 
охраны или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей 
добровольного пожарного. 

 
7. Страхование добровольных пожарных и работников  

добровольной пожарной охраны 
 

7.1. Жизнь и здоровье работников добровольной пожарной охраны  
и добровольных пожарных подлежат обязательному страхованию. Обязательное 
страхование производится за счет собственных средств общественных объеди-
нений пожарной охраны, взносов и пожертвований, средств учредителя (учреди-
телей), средств поддержки, оказываемой общественным объединениям пожарной 
охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации. 



10 
 

7.2. Органы местного самоуправления, привлекающие работников добро-
вольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении 
пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества 
при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, могут в порядке 
оказания поддержки за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных  
в бюджете муниципального образования на содержание указанных органов, 
осуществлять личное страхование добровольных пожарных подразделений 
добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добро-
вольного пожарного. 
 
 
 

___________________ 
 


